
Исх. № 08-04/737 от 24.01.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика ООО «Газпром сжиженный газ» – <…>
 (доверенность №34 от 07.03.2019г.), <…>  (в качестве слушателя), в присутствии
представителя ООО «Группа компаний «ДЕКАРТ» – <…> (доверенность от 20.01.2020
№б/н), рассмотрев жалобу заявителя ООО «Группа компаний «ДЕКАРТ» (вх. №170/ж
от 14.01.2020г., вх. №273 от 15.01.2020 г.) на действия заказчика ООО «Газпром
сжиженный газ» при проведении запроса котировок в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства №31908692132 на предмет: «Оказание услуг по проведению
оценки рыночной стоимости объектов (движимого, недвижимого) имущества,
расположенных в Курганской области, принадлежащих ООО «Газпром сжиженный
газ» на праве собственности»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении запроса котировок в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
№31908692132 было размещено на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru
20.12.2019 года.

Заказчик – ООО «Газпром сжиженный газ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 780 000,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проведена с нарушениями норм
действующего законодательства.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» любой
участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О
защите конкуренции", с учетом особенностей, установленных настоящей статьей,
действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня



подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения.

Согласно данным, размещенным в единой информационной системе
https://zakupki.gov.ru/ протокол №051 подведения итогов открытого запроса
котировок в электронной форме сформирован и размещен заказчиком 31 декабря
2019 года.

Жалоба заявителя подана в Татарстанское УФАС России (вх. №170/ж от
14.01.2020г.) и ФАС России (исх. 17/1482/20 от 15.01.2020г., вх. №273 от 15.01.2020г.)
на 13-й день со дня подведения  итогов торгов – 13 января 2020 года.

Таким образом, установленный законодательством срок для обжалования
действий заказчика истек.

Кроме того, Татарстанским УФАС России установлено, что заказчиком по
результатам закупки 11.01.2020г. заключен договор на оказание услуг по
проведению оценки рыночной стоимости объектов (движимого, недвижимого)
имущества №КЗ/4 с ООО «ЛАБРИУМ-КОНСАЛТИНГ».

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 Р Е Ш И Л А:

Оставить жалобу заявителя ООО «Группа компаний «ДЕКАРТ» (вх. №170/ж от
14.01.2020г., вх. №273 от 15.01.2020г.) на действия заказчика ООО «Газпром
сжиженный газ» при проведении запроса котировок в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства №31908692132 на предмет: «Оказание услуг по проведению
оценки рыночной стоимости объектов (движимого, недвижимого) имущества,
расположенных в Курганской области, принадлежащих ООО «Газпром сжиженный
газ» на праве собственности», без рассмотрения.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]



 


